66RS0030-01-2025-001385-55

Дело № 2-4442025

Мотивированное 

решение

 изготовлено 20.10.2025.

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

г. Карпинск 09 октября 2025 года

Карпинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Базиной А.С., 

при секретаре судебного заседания Сорих Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО2, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени за счет наследственного имущества умерших ФИО4, ФИО3

у с т а н о в и л:

ООО «Компания «Рифей» обратился к мировому судье судебного участка №2 судебного района в котором создан Карпинский городской суд Свердловской области с иском к ФИО3, ФИО2, ФИО4 о взыскании солидарно задолженности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 01.10.2022 по 30.04.2024 г. в размере 37 054,37 руб., пени за просрочку оплату за период с 20.04.2024 по 19.02.2025 в размере 7 428, 29 руб., с их последующим начислением на сумму основного долга 37054,37 руб. по день фактической оплаты долга с учетом ставки рефинансирования, взыскании государственной пошлины в размере 4000 руб. В обосновании иска указав, что истец на основании Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в Северной зоне (АПО-1) Свердловской области от 18.05.2018 г. заключенным с Министерством энергетики и ЖКХ Свердловской области. является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности в том числе Волчанский городской округ. Истец является поставщиком коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, а должники являются потребителями указанной услуги. Должники являются владельцами жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой счет №. По указанному выше адресу за период с 01.10.2022 по 30.04.2024 взыскателем была оказана коммунальная услуг по обращению с ТКО, вместе с тем, должники надлежащим образом обязанность по оплате указанной коммунальной услуги не исполняют, сумма задолженности за период с 01.10.2022 по 30.04.2024 г. составила 37054,37 руб. Судебным приказом №2-4747/2024 от 10.06.2024 г. с ФИО3 была взыскана указанная сумма долга, однако по указанному судебному приказу оплат не поступало, судебный приказ отменен. В связи с ненадлежащим исполнением обязанности по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, должникам исчислены пени за просрочку уплаты суммы долга. 

05.05.2025 г. в адрес мирового судьи представителем истца ООО «Компания «Рифей» подано ходатайство о замене ненадлежащего ответчика собственника жилого помещения ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на надлежащего ответчика собственника жилого помещения ФИО5 (л.д.65).

Определением мирового судьи судебного участка №2 Карпинского судебного района Свердловской области от 05.05.2025 г. произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО3 надлежащим ответчиком ФИО5 (л.д.66-67). 

Согласно поступившей телефонограмме от представителя истца ООО «Компания «Рифей» 02.06.2025 г. последний не возражает на передачу дела по подсудности (л.д.91).

Определением мирового судьи судебного участка №2 Карпинского судебного района Свердловской области от 02.06.2025 г. гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО2, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени передано на рассмотрение Карпинского городского суда Свердловской области, в связи с тем, что мировым судьей было установлено, что ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом ФИО6 открыто наследственное дело, поскольку настоящие правоотношения относятся к спорам по требованиям, основанным на долгах наследодателя по оплате коммунальных услуг (л.д.93).

Определением Карпинского городского суда Свердловской области от 08.07.2025 г. указанное исковое заявление принято к производству Карпинского городского суда Свердловской области (л.д.98-100). 

Определением Карпинского городского суда Свердловской области от 22.08.2025 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено АО «Региональный информационный центр» (далее, АО «РИЦ») (л.д.167). 

В судебное заседание истец ООО «Компания «Рифей» своего представителя не направил, о месте и времени рассмотрения дела извещен путем направления судебного извещения, представителем истца ФИО7, действующей на основании доверенности направлено в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителя истца (л.д.155).

Ответчик ФИО5 в судебном заседании с заявленными требованиями не согласилась, считает сумму долга завышенной, также пояснила, что ФИО2 является ее сестрой. Ранее по адресу 

<

адрес> проживали ее мама ФИО8 и ее супруг ФИО4 Жилой дом представляет собой двухквартирный жилой дом блокированной застройки, фактически в доме имеются две квартиры, в одной из которых проживал ФИО3, который давно умер и во второй квартире проживали ее мать и отчим. После смерти матери, она, ее сестра ФИО2 и отчим ФИО4 приняли наследство, в том числе доли на квартиру 

<

адрес>. В настоящее время она приняла частично наследство, оставшееся после смерти ФИО4 Согласна оплатить задолженность по оплате за ТКО частично, пропорционально ее доли в праве. Полагает, что не должна вносить оплаты за квартиру, в которой ранее жил умерший ФИО3 поскольку он являются для нее чужим человеком. Также указала, что неоднократно обращалась к истцу с заявлением о разделении лицевого счета по данному коммунальной услуге, однако ответа на ее заявление не поступало. Также указала, что после смерти ФИО4 в указанном жилом помещении ни кто не проживает, дом находится в неудовлетворительном состоянии, она проживает по месту прописки, где оплачивает коммунальную услуг по обращению с ТКО. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещена путем направления судебного извещения. Ранее в адрес суда предоставляла возражение на исковое заявление, согласно которого не согласна с заявленным иском, полагает что суммы взыскания не соответствует действительности, дом по адресу: 

<

адрес> на двоих хозяев. Просит учесть. Что проживает и зарегистрирована по другому адресу, где ведет оплату за коммунальную услугу по обращению с ТКО. (л.д.86). 

Третье лицо АО «РИЦ» в судебное заседание своего представителя не направил, о месте и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом, путем направления судебного извещения, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено, о причинах не явки суду не сообщали. 

Информация о месте и времени рассмотрения дела размещена на официальном интернет сайте Карпинского городского суда Свердловской области. 

На основании положений ст. 167 ГПК РФ гражданское дело рассмотрено в отсутствие сторон.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Право на жилище относится к основным правам и свободам человека и гражданина и гарантируется ст. 40 Конституции Российской Федерации. При этом никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии с ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

На основании ч. 2 ст. 17 Конституции Российской Федерации осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона.

В силу требований ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с ч. 4 ст. 17 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ЖК РФ), пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов, проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В силу ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с положениями ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пунктом 1 ст. 158 ЖК РФ, установлена обязанность собственника помещения в многоквартирном доме нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в содержании общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ).

В соответствии с п. 26, 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ). Момент возникновения права собственности определяется правилами ГК РФ (пункт 2 статьи 8.1, статьи 218, 219, 223, пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

В соответствии с ч. 5 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с ТКО.

В силу части 1 статьи 51 ФЗ «Об охране окружающей среды», части 2 статьи 21, части 1 статьи 22 ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых, должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. Содержание территорий городских и сельских поселений, промышленных площадок должно отвечать санитарным правилам.

В целях реализации задач, предусмотренных Федеральным законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», а также в связи с изменением правового регулирования и необходимостью определения статуса регионального оператора Правительством Российской Федерации 12 ноября 2016 года принято постановление N 1156 об утверждении Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, устанавливающими порядок осуществления сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов на территории Российской Федерации. Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются с учетом экологического законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения (п. 3 раздел I). При этом, обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями (п. 4 раздел I).

Порядок оказания и оплаты коммунальных услуг, в том числе услуги по обращению с ТКО регулируется положениями ЖК РФ и Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354.

Типовая форма договора, содержащая положения о предоставлении услуг по обращению с ТКО утверждена Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 №1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 г.

Согласно пунктам 8(4) - 8(17) Правил № 1156 договор считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-ый рабочий день после размещения Региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В соответствии со ст. 426 ГК РФ публичным договором признается договор, заключенный коммерческой организацией и устанавливающий её обязанность по продаже товаров, выполнению работ и оказанию услуг, которые, такая организация по характеру своей деятельности должна осуществлять в отношении каждого, кто к ней обратится. Цена товаров, работ и услуг, а также иные условия публичного договора являются обязательными для всех потребителей, за исключением случаев, когда законом или правовыми актами допускается предоставление льгот для отдельных категорий потребителей.

В соответствии с п. 9(2) Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 28.04.2022) "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") № 354 от 06.05.2011 г., размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в жилом помещении определяется исходя из общей площади жилого помещения на основании нормативов накопления ТКО.

18.05.2018 Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области и ООО «Компания «РИФЕЙ» подписали Соглашение об организации деятельности по обращению с ТКО с зоной деятельности в Северном административно-производственном объединении (АПО-1) Свердловской области.

Расчёт платы за обращение с твёрдыми коммунальными отходами (ТКО) в Свердловской области осуществляется на основе нормативов накопления ТКО на одного проживающего и единых тарифов, установленных для каждого регионального оператора. 

Нормативы утверждены постановлением РЭК Свердловской области №77-ПК, № 93-ПК: для жителей многоквартирных домов (МКД) - 0,168 куб. м на человека в месяц; для жителей индивидуальных жилых домов (ИЖД) - 0,190 куб. м на человека в месяц.

С 1 января 2025 года плата за вывоз мусора с одного человека в месяц составляет: для жителей МКД - 153,3 рублей; для жителей ИЖД - 173,38 рублей (с НДС).

На территории АПО-1 Свердловской области Региональной энергетической комиссией Свердловской области установлен льготный тариф постановлением № 247-ПК от 20.12.2024 г. и составляет 912,50 руб. с учетом НДС за куб.м. В соответствии со ст. 11 Областного закона от 19.12.1997 № 77-ОЗ (ред. от 16.11.2023 г., с изм. от 31.05.2024 г.) «Об отходах производства и потребления» льготный тариф применяется в том числе в отношении: физических лиц, заключивших от своего имени с региональным оператором договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, образующимися в жилых помещениях (п. 1); наймодателей, предоставляющих жилые помещения по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, и наймодателей жилых помещений специализированного жилищного фонда, заключивших в интересах физических лиц, являющихся собственниками твердых коммунальных отходов, с региональным оператором договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (п. 3).

Получателем платежа за коммунальную услугу - обращение с твердыми коммунальными отходами, является ООО «Компания «РИФЕЙ».

Судом установлено, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 62,4 кв.м. принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО4, в размере ? доли в праве, ФИО5 в размере 1/12 доли в праве, ФИО2 в размере 1/12 доли в праве, ФИО3 в размере 1/2 доли в праве, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости (л.д. 58-62).

Согласно справке Отдела специализированного областного государственного унитарного предприятия «Областной государственный Центр технической инвентаризации и регистрации недвижимости» от 22.01.2007 г. указанное жилое помещение представляет собой два изолированных жилых помещения, имеющих отдельные входы, что также следует из инвентарного плана (л.д.84-85).

Согласно справке МУП «ВАЭТ» от 02.09.2025 г., в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, по ДД.ММ.ГГГГ были зарегистрированы ФИО9 и ФИО10, на основании поквартирной карточки в жилом помещении по адресу 

<

адрес> настоящее время ни кто не зарегистрирован (л.д.179). 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации) оформляемых управляющей организацией.

Из материалов дела следует, что на жилое помещение оформлялся единый платежный документ, лицевой счет №.. 

При этом, исходя из положений ст. 249, п. 1 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации участники долевой собственности вправе обратиться в управляющую организацию для оформления отдельных платежных документов для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве собственности. Соответственно, при наличии согласия между участниками долевой собственности и при их обращении в управляющую организацию, последняя обязана оформить отдельные платежные документы.

Согласно карточке лицевого счета № АО «РИЦ», с октября 2022 года по апрель 2024 года начисление оплаты за коммунальную услуги производилась из расчета на 4 собственников, с октября 2022 года по ноябрь 2022 года из расчета по 144,86 рублей на одного проживающего, а с декабря 2022 года по апрель 2024 года из расчета по 157,90 руб. на одного собственника. 

Также судом установлено, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ, что следует из записи акта о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.57).

На основании п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

На основании ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 1, 3 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявлять свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. Таким образом, смерть заемщика не влечет прекращение обязательства, в пределах стоимости наследственного имущества по долгам отвечают его наследники.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

Пунктом 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 ГК РФ).

В п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

В силу п. 61 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

В соответствии с правилами ст. 1175 ГК РФ, по долгам наследодателя, в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества отвечает наследник. 

Согласно копии наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО11 умершего ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследником принявшим наследство после его смерти является ФИО5, наследственное имущество состоит из недополученной пенсии в размере № руб., денежных средств, находящихся на счете ПАО Сбербанк, жилого помещения, квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имеющей кадастровую стоимость в размере 450 735,63 руб. по состоянию на 15.03.2023 г. (л.д.108-137).

На основании изложенного, суд считает, что ФИО5 является надлежащим ответчиком по данному делу, поскольку является наследником принявшим наследство после смерти ФИО4

В силу установленных обстоятельств, суд, руководствуясь приведенными выше нормами права, приходит к выводу о том, что задолженность по оплате коммунальных услуг ФИО4 находится в пределах стоимости принятого ФИО5 наследственного имущества.

Доводы, изложенные ответчиками ФИО5 и ФИО2 о том, что у них отсутствует обязанность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО, в связи с не проживанием в данном жилом помещении и наличии регистрации по месту жительства по иному адресу судом не принимаются, исходя из следующего. 

В силу ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Пунктом 56(2) вышеназванных названных Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов также определено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Пунктом 148(36) Правил №354 прямо предусмотрено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Решением Верховного Суда Российской Федерации от 26.02.2020 № АКПИ19-967 в удовлетворении административного искового заявления о признании недействующим пункта 148(36) Правил №354 отказано. При этом Верховный Суд Российской Федерации указал, что ввиду отсутствия возможности определения объема индивидуального потребления коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами размер платы за данную услугу рассчитывается исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении, а при отсутствии информации о таковых - с учетом количества собственников жилого помещения.

С учетом изложенного неиспользование жилого помещения не тождественно понятию "временное отсутствие потребителя", применяемому в Правилах №354 для проведения соответствующего перерасчета, и не является основанием для его освобождения, как собственника названного жилого помещения, от оплаты соответствующей коммунальной услуги по обращению с ТКО.

Правила №354 (п. 148(44)) дают право потребителю требовать перерасчет платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО при временном отсутствии в жилом помещении (при представлении заявления и подтверждающих факт и период отсутствия документов).

Порядок перерасчета платы за услугу, которую потребители обязаны оплачивать как собственники помещения, в котором не проживает ни один потребитель, ни Правилами №354, ни иными нормативными правовыми актами не предусмотрен.

Отсутствие потребителя по месту нахождения принадлежащего ему на праве собственности жилого помещения по причине постоянного проживания по другому адресу не является временным отсутствием, и, следовательно, само по себе не является основанием для перерасчета размера платы в порядке, предусмотренном разделом VIII Постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов").

Более того, в соответствии с п. 148(36) Правил №354, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с ТКО рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, представляет собой фактически два жилых помещения, что подтверждается сведениями БТИ, а также следует из справок предоставленных суду МУП «ВАЭТ» о лицах зарегистрированных в жилых помещениях № 1 и №2, а также то, что определением мирового судьи судебного участка №2 Карпинского судебного района Свердловской области от 05.05.2025 г. произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО3 надлежащим ответчиком ФИО5, по ходатайству истца о замене ненадлежащего ответчика собственника жилого помещения ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на надлежащего ответчика собственника жилого помещения ФИО5 (л.д.65), а также исходя из пояснений ответчиков, согласно которых, ФИО5, ФИО2 и ФИО4 являлись собственности жилого помещения 

<

адрес>, а также учитывая, что истец произведя замену ответчика требований к наследственному имуществу умершего ФИО3 не предъявил, в связи с чем, суд рассматривает исковые требования ООО «Компания «Рифей» в отношении ФИО5, ФИО2 и ФИО4, относящиеся к жилому помещению 

<

адрес>. 

Поскольку из справки МУП «ВАЭТ» от 02.09.2025 года следует, что в квартире 

<

адрес> зарегистрированы – ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 (дочь) с ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО10 (дочь) с ДД.ММ.ГГГГ, сняты с учета указанные лица ДД.ММ.ГГГГ и согласно пункта 148(34) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354, размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении, а также учитывая положения семейного законодательства.

Согласно ч.1 ст. 56 Семейного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - СК РФ) ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов. Защита прав и законных интересов ребенка осуществляется родителями (лицами, их заменяющими), а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, органом опеки и попечительства, прокурором и судом.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 СК РФ защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Согласно п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» содержатся разъяснения, что в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст. ст. 21, 26, 28 ГК РФ и ст.ст. 56, 60, 64 СК РФ).

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым возложить обязанность по оплате коммунальной услуги по обращению с ТКО за период с 01.01.2019 года по 01.07.2022 года на ФИО2, исходя из расчета на 3 зарегистрированных в жилом помещении №2 лиц, поскольку именно в указанный период времени ФИО2 и ее дочери были зарегистрированы в жилом помещении №2, расчет задолженности будет следующим:

За период с 01.01.2019 по 01.07.2022 - ФИО1: 144,86 (тариф) * 3 (количество зарегистрированных в жилом помещении лиц) * 42 (количество месяцев) = 18 252 руб. 36 коп.

Учитывая, что с 01.07.2022 в жилом помещении 

<

адрес> отсутствовали зарегистрированные лица, и фактически имелось 3 собственника, с учетом пункта 148(36) Правил, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения, расчет за период с 01.07.2022 по 01.04.2023 г. начислений по оплате коммунальной услуги будет следующим:

ФИО2 – 01.07.2022 по ноябрь 2022 по тарифу 144,86 руб. на человека – 144,86 руб. * 5 месяцев = 724 руб. 30 коп.; декабрь 2022 по март 2023 (по дату смерти ФИО4) исходя из тарифа 157,90 руб. на человека – 157,90 руб. * 4 (количество месяцев) = 631,60 руб.

ФИО5 – 01.07.2022 по ноябрь 2022 по тарифу 144,86 руб. на человека – 144,86 руб. * 5 месяцев = 724 руб. 30 коп.; декабрь 2022 по март 2023 (по дату смерти ФИО4) исходя из тарифа 157,90 руб. на человека – 157,90 руб. * 4 (количество месяцев) = 631,60 руб.

ФИО5 за ФИО4 – 01.07.2022 по ноябрь 2022 по тарифу 144,86 руб. на человека – 144,86 руб. * 5 месяцев = 724 руб. 30 коп.; декабрь 2022 по март 2023 (по дату смерти ФИО4) исходя из тарифа 157,90 руб. на человека – 157,90 руб. * 4 (количество месяцев) = 631,60 руб.

С учетом того, что после смерти ФИО4. последовавшей ДД.ММ.ГГГГ его долю приняла ФИО5, фактически собственников в жилом помещении №2 стало – 2, с 01.04.2023 по 30 апреля 2024 г. начисления за услугу по вывозу ТКО необходимо производить из расчета на 2 собственников:

ФИО2. – 157,90 руб. * 13 (количество месяцев) = 2052 руб. 70 коп.

ФИО5 – 157,90 руб. * 13 (количество месяцев) = 2052 руб. 70 коп. 

Всего с ФИО2 подлежит взысканию сумма задолженности по оплате услуг по обращению с ТКО в размере 21 660 руб. 96 коп.

Всего с ФИО5 подлежит взысканию сумма задолженности по оплате услуг по обращению с ТКО в размере 4764 руб. 50 коп.

В связи с удовлетворением основных требований соответственно подлежит взысканию с ответчиков сумма пени, взыскиваемая на сумму основного долга за период с 01.02.2019 по 30.04.2024 г. которая составит: 1857 руб.08 коп., с каждого из должников.

Согласно ч.1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Судом установлено, что истцом при подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в размере 4 000 руб. 00 коп.. что подтверждается платежными поручениями №00БП-042825 от 20.05.2024 на сумму 820 руб. 32 коп. и №00БП – 007759 от 21.02.2025 на сумму 3179 руб. 68 коп. (л.д.8,9), в связи с чем, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина пропорционально удовлетворенным требованиям (4000 * 67,75%), в размере 2710 руб., по 1355 руб. с каждого ответчика соответственно.

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» к ФИО2, ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг, пени, о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг и пени за счет наследственного имущества умерших ФИО4, ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 (ИНН № паспорт №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по обращению с ТКО в размере 21 660 руб. 96 коп., пени в размере 1857 руб. 08 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1355 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО5 (ИНН № паспорт №) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Компания «Рифей» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате услуг по обращению с ТКО в размере 4764 руб. 50 коп., пени в размере 1857 руб. 08 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1355 руб. 00 коп.

На решение может быть принесена апелляционная жалоба в течение одного месяца с даты принятия решения в окончательной форме в Свердловский областной суд через Карпинский городской суд Свердловской области.

Председательствующий: судья А.С. Базина